Беломорский районный суд Республики КарелияУИД 10RS0001-01-2024-000365-90https://belomorsky.kar.sudrf.ru 

дело № 1-50/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Беломорск 24 июля 2024 года

Беломорский районный суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Сахошко М.Г., при секретаре Базаджиевой С.Ю., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Беломорского района РК Галанина П.П., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Фоменко О.П., представившего удостоверение № (по соглашению), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

-избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

-в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» регулирование состава табачных изделий и регулирование раскрытия состава табачных изделий, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно чч.2-5 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных марок) для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации; изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В силу пп.1 и 3 постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с п.1 постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В период с 00 часов 1 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, преследуя цель извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от продажи немаркированных табачных изделий, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачных изделий иностранного и российского производства, находясь в 

<

адрес>, в соответствии с предварительными договоренностями с неустановленными лицами о приобретении немаркированных табачных изделий по ценам, значительно ниже минимальных цен, установленных законодательством Российской Федерации, неоднократно приобрел у них за денежные средства для дальнейшего сбыта на территории Беломорского района Республики Карелия немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачные изделия, а именно: сигареты «Фэст» (красно-белого цвета) в количестве 925 пачек, сигареты «Фэст» (сине-белого цвета) в количестве 649 пачек, сигареты «Credo» в количестве 426 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 80 пачек, сигареты «Корона super slims» в количестве 40 пачек, сигареты «Arizona advanced superslims black 6» в количестве 40 пачек, сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 73 пачек, сигареты «NZ gold compact» в количестве 349 пачек, сигареты «NZ black» в количестве 232 пачек, сигареты «NZ black power» в количестве 1 111 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 446 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек, сигареты «Marlboro micro less smell» в количестве 225 пачек, сигареты «Milano aria» в количестве 46 пачек, сигареты «Milano novo click» в количестве 100 пачек, сигареты «Milano New York» в количестве 20 пачек, сигареты «Milano Paris» в количестве 233 пачек, сигареты «Winston Blue» в количестве 191 пачки, сигареты «Kent nano 4» в количестве 508 пачек, сигареты «Cavallo superslim red diamond» в количестве 4 пачек, сигареты «Cavallo superslim brown diamond» в количестве 90 пачек, сигареты «Cavallo superslim red wings» в количестве 78 пачек, сигареты «Queen menthol» в количестве 1 пачки. При этом в силу приобретения табачных изделий у неустановленных лиц, которые не реализовывали их в установленном законом порядке, в отсутствие каких-либо документов на эти изделия и без надлежащих специальных (акцизных) марок ФИО1 осознавал, что данные табачные изделия являются немаркированными.

Затем, в этот же период времени, после каждого приобретения определенного количества и ассортимента табачных изделий ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № осуществил перевозку в целях сбыта вышеуказанных табачных изделий из 

<

адрес> до складского помещения по адресу: 

<

адрес> и до магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в которых хранил данные табачные изделия с целью последующего сбыта неограниченному кругу лиц.

Далее, в период с 00 часов 1 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, для привлечения дохода от незаконной деятельности на постоянной основе, давал указания введенным в заблуждение относительно его преступных действий продавцам магазина «

<

данные изъяты>» о продаже немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий по завышенной цене в сравнении с той, по которой он их приобретал, тем самым, получая в результате своих действий материальную выгоду от продажи немаркированных табачных изделий, в том числе осуществил таким способом продажу в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> немаркированных табачных изделий – 10 пачек сигарет «Фэст» (красно-белого цвета) и 10 пачек сигарет «Credo» на общую сумму 1 400 рублей участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении по адресу: 

<

адрес> и в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия были обнаружены и изъяты оставшиеся немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, которые ФИО1 в период с 00 часов 1 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел, перевез и хранил в целях сбыта.

Таким образом, в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия была пресечена противоправная деятельность ФИО1, в результате чего из осуществляемого им незаконного оборота изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия: сигареты «Фэст» (красно-белого цвета) в количестве 925 пачек, сигареты «Фэст» (сине-белого цвета) в количестве 649 пачек, сигареты «Credo» в количестве 426 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 80 пачек, сигареты «Корона super slims» в количестве 40 пачек, сигареты «Arizona advanced superslims black 6» в количестве 40 пачек, сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 73 пачек, сигареты «NZ gold compact» в количестве 349 пачек, сигареты «NZ black» в количестве 232 пачек, сигареты «NZ black power» в количестве 1 111 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 446 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек, сигареты «Marlboro micro less smell» в количестве 225 пачек, сигареты «Milano aria» в количестве 46 пачек, сигареты «Milano novo click» в количестве 100 пачек, сигареты «Milano New York» в количестве 20 пачек, сигареты «Milano Paris» в количестве 233 пачек, сигареты «Winston Blue» в количестве 191 пачки, сигареты «Kent nano 4» в количестве 508 пачек, сигареты «Cavallo superslim red diamond» в количестве 4 пачек, сигареты «Cavallo superslim brown diamond» в количестве 90 пачек, сигареты «Cavallo superslim red wings» в количестве 78 пачек, сигареты «Queen menthol» в количестве 1 пачки.

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы общая стоимость вышеприведенных немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий составляет 758 133 рубля, что в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ является крупным размером.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство подсудимый ФИО1 поддержал в судебном заседании, пояснив при этом, что он полностью признает свою вину в совершении указанного преступления, с обвинением, которое ему понятно, а также с квалификацией своих действий он согласен в полном объеме. Ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением он осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 ранее не судим, совершил впервые преступление небольшой тяжести, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности содеянного, характеризующие сведения на ФИО1, наличие у подсудимого дохода от индивидуальной предпринимательской деятельности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений ч.1 ст.56 УК РФ суд полагает целесообразным и справедливым назначить ФИО1 за совершение инкриминируемого деяния наказание в виде штрафа.

При определении размера указанного вида наказания суд принимает во внимание тяжесть совершенного подсудимым преступления, имущественное и семейное положение ФИО1, размер его официального дохода и не применяет положения чч.1 и 5 ст.62 УК РФ, поскольку судом принято решение о назначении подсудимому наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ. С учетом этих же обстоятельств, наличия у ФИО1 на иждивении малолетних детей суд считает возможным при назначении наказания подсудимому применить положения ч.3 ст.46 УК РФ и назначить ФИО1 штраф с рассрочкой его выплаты равными частями ежемесячно, так как, по мнению суда, данный порядок уплаты штрафа сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, суд не находит и полагает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции статьи.

Законных оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно п.2.2 и 5 ч.3 ст.81 УПК РФ изъятые из незаконного оборота табачные изделия подлежат уничтожению, а документы, являющиеся вещественными доказательствами, в том числе оптические диски с видео и аудиозаписями остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа сроком на 10 месяцев равными частями в размере 20 000 рублей ежемесячно.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - Управление федерального казначейства по Республике Карелия (СУ СК России по Республике Карелия, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 100101001, расчётный счет №

<

***>, банк получателя – Отделение НБ Республика Карелия Банк России///УФК по Республике Карелия гор.Петрозаводск, БИК 018602104, к/с 40102810945370000073, код дохода 41711603122019000140, ОКТМО 86701000, УИН 41700000000011102197.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

-сигареты «Фэст» (красно-белого цвета) в количестве 925 пачек, сигареты «Фэст» (сине-белого цвета) в количестве 649 пачек, сигареты «Credo» в количестве 426 пачек, сигареты «Корона слим» в количестве 80 пачек, сигареты «Корона super slims» в количестве 40 пачек, сигареты «Arizona advanced superslims black 6» в количестве 40 пачек, сигареты «Dove platinum medium edition» в количестве 73 пачек, сигареты «NZ gold compact» в количестве 349 пачек, сигареты «NZ black» в количестве 232 пачек, сигареты «NZ black power» в количестве 1 111 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 446 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 10 пачек, сигареты «Marlboro micro less smell» в количестве 225 пачек, сигареты «Milano aria» в количестве 46 пачек, сигареты «Milano novo click» в количестве 100 пачек, сигареты «Milano New York» в количестве 20 пачек, сигареты «Milano Paris» в количестве 233 пачек, сигареты «Winston Blue» в количестве 191 пачки, сигареты «Kent nano 4» в количестве 508 пачек, сигареты «Cavallo superslim red diamond» в количестве 4 пачек, сигареты «Cavallo superslim brown diamond» в количестве 90 пачек, сигареты «Cavallo superslim red wings» в количестве 78 пачек, сигареты «Queen menthol» в количестве 1 пачки, находящиеся на хранении в гаражном боксе отделения в г.Беломорск УФСБ России по Республике Карелия, - передать в УФСБ России по Республике Карелия для принятия решения в соответствии с Правилами уничтожения по решению суда изъятых из незаконного оборота или конфискованных табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, а также используемых для производства указанной продукции и сырья полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 апреля 2024 года № 528;

-два бумажных конверта с находящимся в них двумя CD-R-дисками с видео и аудиозаписями, осуществленными в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение», а также бумажный конверт с находящимся в нем листом бумаги с ценами на сигареты - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Карелия через Беломорский районный суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований, установленных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в тот же срок либо в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Председательствующий: М.Г. Сахошко